ВОВЕД

I. ОЦЕНКА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 
Во Предлог Законот за изменување и дополнување на законот за рибарство и аквакултура се додаваат одредби со кои што се доуредуваат одредбите во делот на доделувањето на рибите на концесија за стопански и рекреативен риболов. Со направените измени и дополнувања целосно се уредува постапката за доделување на рибите на коцесија и се утврдува дека рибите ќе се доделуваат на концесија по критериумот економски најповолна понуда со електронско наддавање, а се утврдува и периодот на започнување на постапките за концесија.

Исто така се задолжува Државниот инспекторат за земјоделство за редовно информирање во врска со извршените инспекциски контроли на спроведувањетои на догоцорите за концесија кои ќе се вршат на секои шест месеци.  

Изменувањето и дополнувањето на Законот се прави врз основа извадокот од Нацрт записникот од Осумдесет и третата седница на Владата на Република Македонија одржана на 30.06.2015 година и извадокот од Нацрт записникот од Осумдесет и петтата седница на Владата на Република Македонија одржана на 07.07.2015 година.

II. ЦЕЛИТЕ, НАЧЕЛАТА И ОСНОВНИТЕ РЕШЕНИЈА 

Целта на изменувањето и дополнувањето на законот е транспартено спроведување на постапките за концесија и подобрување на инспекцискиот надзор заради заштита на добрата од општ интерес.

III. ОЦЕНКА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА
Нема фискални импликации. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

За спроведување на предложениот закон не се потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија.

V. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА

ПРЕДЛОГ-ЗАКОН

за изменување и допололнување на Законот за рибарство и аквакултура

Член 1

Во  Законот за рибарство и аквакултура („Службен весник на Република Македонија“ бр. 7/08, 47/11, 67/10, 53/11, 95/12, 164/13 и 116/14), во членот 2 во точката 53 зборот “рекреативен” се брише.

Член 2

Во членот 16 во ставот 5 во алинејата десет на крајот на реченицата, после зборот надомест се додаваат зборовите “за стопански риболов и метод за пресметување на висината на надоместокот за издавање на дозволите за рекреативен риболов ”.  

По ставот 6 се додава нов став 7 кој гласи:

“На предлог на овастената установа од член 74 на овој закон риболовната основа ја доносува министерот за земјоделство шумарство и водостопанство.” 
Член 3

Во членот 19 во ставот 2 зборот “стручни” се заменува со зборот “предлози” .
Во алинејата 1 зборовите “нацрт верзиите на” се бришат.
Член 4
 Членот 26 се менува и гласи:

Рибите од риболовните подрачја за вршење стопански риболов се доделуваат на користење по пат на концесија на домашно и странско правно лица кое ги исполнува условите предвидени со овој закон и Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

Постапкaта за доделување на рибите на користење по пат на концесија се врши со Јавен повик и ја спроведува Комисија за спроведување на постапка за доделување на рибите на концесија.
Јавниот повик од ставот 2 на овој член особено содржи:

· предмет на концесијата (природа и елементи на концесијата и место и локација за кој се доделува концесијата);

· период за кој се доделува концесијата;

· рок за поднесување на пријави;

· адреса на која се доставуваат понудите;

· јазик на кој треба да биде напишани понудите;

· надоместок за тендерската документација;

· лични, технички и финансииски услови кои треба да ги исполнат кандидатите;

· критериуми според кои се врши изборот на најповолна понуда;

· минималниот износ на надоместок за концесија  и
· име и адреса на надлежниот орган за одлучување по жалба и информации за крајни рокови за поднесување на жалби.

Јавниот повик од став (1) на овој член се објавува во „Службен весник на Република Македонија“, во два дневни весника кои се издаваат на македонски јазик, во еден дневен весник кој се издава на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик како и на веб страницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Странските правни лица од ставот (1) на овој член имаат право да учествуваат на јавен повик доколку имаат регистрирано подружница во Република Македонија, согласно со Законот за трговските друштва.

Постапката за доделување на рибите на користење по пат на концесија започнува шест месеци  пред истекот на тековната концесија.
Член 5
По членот 26 се додаваат три нови члена 26-а, 26-б и 26-в кои гласат:
“Член 26-а

 
Минималниот концесиски надоместок кој е основа за доставување на понуди по јавниот повик е утврден во риболовните основи.

Надоместокот за користење на рибите за вршење стопански риболов се плаќа на шест еднакви годишни рати на сметка на Буџетот на Република Македонија. 

Годишниот концесисики надоместок се плаќа најдоцна до 31 декември за тековната година.

Во постапката за доделување на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија, Комисијата врши целосна евалуација на способноста на понудувачите и на првичните доставени понуди.

Способноста на понудувачите од ставот (2) на овој член се докажува со следниве документи:

-
изјава со која потврдува дека правното лице или член на негов орган на управување или надзорен орган не се осудени со правосилна судска пресуда за следниве кривични дела: корупција, измама и перење пари;

-
потврда дека не е отворена постапка за стечај од надлежен орган;

-
потврда дека не е отворена постапка за ликвидација од надлежен орган;

-
потврда за платени даноци, придонеси и други јавни давачки од надлежен орган;

-
потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица дека не му е изречена споредна казна привремена или трајна забрана за вршење на одделна дејност;

-
потврда дека со правосилна пресуда не му е изречена прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност, односно привремена забрана за вршење одделна дејност.

-           потврда за регистрирана дејност – рибарство (ПРД) издаден од Централен регистар на Република Македонија, 

-
тековна состојба на правното лице – понудувач издадена од Централен регистар на Република Македонија

-
М1 и М2 образец и уверение за завршено високо образование од областа на природните науки за вработеното лице, или склучен договор за соработка со научна или образовна установа од областа на рибарството;

-
изјави за техничката опременост и оспособеност на понудувачот, со прилог документи за доказ на потребната опрема утврдена во риболовната основа и
-
изјава дека ќе формира рибочуварска служба и ќе го вработи потребниот број на лица  за вршење физичка заштита на рибите утврден во риболовната основа.

Понудувачите се должни да обезбедат банкарски гаранции согласно Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

 Документите од став 3 и став 4 на овој член детално ќе бидат образложени во тендерската документација.

Критериумот за избор е економски најповолна понуда.

Врз основа на извршената евалуација, Комисијата ги поканува сите понудувачи кои поднеле прифатливи понуди да учествуваат на електронска аукција како завршна фаза пред доделување на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија.

Почетната цена и основа за наддавање во електронската аукција е највисокиот понуден концесиски надоместокот од страна на понудувачите кои поднеле прифатливи понуди во спроведената постапка за доделување на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија.

Електронска аукција е повторлив процес на позитивно наддавање кој се реализира по првична целосна евалуација на понудите, во кој подобните понудувачи имаат можност, исклучиво со користење на електронски средства, да ги ревидираат дадените цени, така што рангирањето се врши автоматски со помош на електронски средства.

Член 26-б

На подносителите на понудите кои се комплетни во јавното отварање од јавниот повик, Комисијата им доставува покана за учество на електронската аукција со корисничко име и шифра,  датум и време кога ќе се спроведе аукцијата и упатство за користење на електронскиот систем за електронска аукција за доделување на на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија, а на подносителите на понудите кои не доставиле комплетна документација им доставува известување дека нема да учествуваат на електронската аукција.

Подносителите на понуди кои доставиле комплетни понуди согласно со јавниот повик и тендерската документација, на денот на спроведување на јавната аукција се регистрираат на интернет страницата наведена во покана за учество на јавната аукција, по што имаат право на учество на јавното наддавање.
Електронската аукција ќе се одржи доколку по објавата се пријавил и само еден учесник кој ги исполнува условите дадени во јавниот повик и тендерската документација и направи едно постапно наддавање над почетната цена.

Електронската аукција започнува со објавување на почетната цена и се спроведува по пат на наддавање од страна на учесниците. За успешно спроведена постапка на јавно наддавање потребно е да има најмалку едно постапно наддавање над почетната цена, а не може да трае пократко од 15 минути.

Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста изнесува најмалку 5% од почетната цена.

Електронската аукција се смета за завршено во моментот на истекот на времето определено во објавата, при што доколку во истекот на последните две минути од определеното време за траење на јавното наддавање од страна на учесниците е дадена понуда, крајниот рок за завршување на јавното наддавање се продолжува за уште две минути, а ќе заврши кога за период од следните две минути нема нова дадена понуда.

Електронската аукција продолжува неограничено се додека во временски интервал од две минути има нова понуда.

Член 26-в

За најповолен понудувач се смета учесникот на јавното наддавање кој понудил последна цена и која претставува највисока цена за доделување на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија.

Комисијата по завршувањето на јавната аукција изготвува записник за спроведеното јавно наддавање, кој е составен дел од писмениот извештајот за евалуација со предлог за избор на најповолна понуда. Извештајот се доставува до концедентот. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство воспоставува, управува и оперира со електронскиот систем за електронска аукција за давање на рибите за вршење на стопански риболов по пат на концесија. 

Член 6

Во членот 27 во ставот 1 бројот “1”  се заменува со бројот “2”.

Во втората алинејата зборот “ (рибарство)” се брише.

Член  7

Во членот 29 точките “6, 8,11,12,17,19 и 20” се бришат.
Ставот 2 се брише.

Член 8

Во членот 35 во ставот 3 после бројот “26” после запирката, се додаваат броевите  “26-a, 26-б и 26-в”.

Член 9
Во членот 40 во ставот 1 и во ставот 2 зборот “врши” се заменува со зборот “организира”.
Член 10

Членот 41 се менува и гласи:
“рекреативен риболов на риболовни ревири и рекреативни зони може да вршат правни лица регистрирани за дејност рибарство.

Рекреативен риболов се врши согласно со риболовната основа, одобрениот годишниот план и склучениот договор за концесија за одделна риболовна вода.

Член 11

Членот 42 се менува и гласи:

Рибите од риболовните ревири и рекреативните зони за организирање рекреативен риболов се доделуваат на користење по пат на концесија на домашно и странско правно лица кое ги исполнува условите предвидени со овој закон и Законот за концесии и јавно приватно партнерство.

Постапкaта за доделување на рибите на користење по пат на концесија се врши со Јавен повик и ја спроведува Комисија за спроведување на постапка за доделување на рибите на концесија.

Јавниот повик од ставот 2 на овој член особено содржи:

· предмет на концесијата (природа и елементи на концесијата и место и локација за кој се доделува концесијата);

· период за кој се доделува концесијата;

· рок за поднесување на пријави;

· адреса на која се доставуваат понудите;

· јазик на кој треба да биде напишани понудите;

· надоместок за тендерската документација;

· лични, технички и финансииски услови кои треба да ги исполнат кандидатите;

· критериуми според кои се врши изборот на најповолна понуда;

· минималниот износ на надоместок за концесија  и
· име и адреса на надлежниот орган за одлучување по жалба и информации за крајни рокови за поднесување на жалби.

Јавниот повик од став (1) на овој член се објавува во „Службен весник на Република Македонија“, во два дневни весника кои се издаваат на македонски јазик, во еден дневен весник кој се издава на јазикот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните кои зборуваат службен јазик различен од македонскиот јазик како и на веб страницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Странските правни лица од ставот (1) на овој член имаат право да учествуваат на јавен повик доколку имаат регистрирано подружница во Република Македонија, согласно со Законот за трговските друштва.

Постапката за доделување на рибите на користење по пат на концесија започнува шест месеци  пред истекот на тековната концесија.

Член 12

По членот 42 се додаваат три нови члена 42-а, 42-б и 42-в кои гласат:
“Член 42-а

Минималниот концесиски надоместок кој е основа за доставување на понуди по јавниот повик е урврден во Членот 46 од овој закон.

Надоместокот за користење на рибите за организирање на рекреативен  риболов се плаќа најдоцна до 31 јануари во тековната година од предходната година на сметка на Буџетот на Република Македонија. 

Во постапката за доделување на рибите на користење за за организирање на рекреативен  риболов по пат на концесија, Комисијата врши целосна евалуација на способноста на понудувачите и на првичните доставени понуди.

Способноста на понудувачите од ставот (2) на овој член се докажува со следниве документи:

-
изјава со која потврдува дека правното лице или член на негов орган на управување или надзорен орган не се осудени со правосилна судска пресуда за следниве кривични дела: корупција, измама и перење пари;

-
потврда дека не е отворена постапка за стечај од надлежен орган;

-
потврда дека не е отворена постапка за ликвидација од надлежен орган;

-
потврда за платени даноци, придонеси и други јавни давачки од надлежен орган;

-
потврда од Регистарот на казни за сторени кривични дела на правните лица дека не му е изречена споредна казна привремена или трајна забрана за вршење на одделна дејност;

-
потврда дека со правосилна пресуда не му е изречена прекршочна санкција забрана за вршење на професија, дејност или должност, односно привремена забрана за вршење одделна дејност.

-           потврда за регистрирана дејност – рибарство (ПРД) издаден од Централен регистар на Република Македонија, 

-
тековна состојба на правното лице – понудувач издадена од Централен регистар на Република Македонија,

-
изјава дека во моментот на поднесување на понудата во здружението членуваат најмалку 50 членови;
-
изјави за техничката опременост и оспособеност на понудувачот, со прилог документи за доказ на потребната опрема утврдена во риболовната основа и

-
изјава дека ќе формира рибочуварска служба и ќе го вработи потребниот број на лица  за вршење физичка заштита на рибите утврден во риболовната основа;

-
договор за порибување со регистриран репроцентар.
Понудувачите за учество во постапката се должни да обезбедат банкарска гаранција во висина од 10 000,00 денари. 

Документите од став 3 на овој член детално ќе бидат образложени во тендерската документација.

Критериумот за избор е економски најповолна понуда.

Врз основа на извршената евалуација, Комисијата ги поканува сите понудувачи кои поднеле прифатливи понуди да учествуваат на електронска аукција како завршна фаза пред доделување на рибите на користење за организирање на рекреативен  риболов по пат на концесија.

Почетната цена и основа за наддавање во електронската аукција е највисокиот понуден концесиски надоместокот од страна на понудувачите кои поднеле прифатливи понуди во спроведената постапка за доделување на рибите на користење за организирање на рекреативен  риболов по пат на концесија.

Електронска аукција е повторлив процес на позитивно наддавање кој се реализира по првична целосна евалуација на понудите, во кој подобните понудувачи имаат можност, исклучиво со користење на електронски средства, да ги ревидираат дадените цени, така што рангирањето се врши автоматски со помош на електронски средства.

Член 42-б

На подносителите на понудите кои се комплетни во јавното отварање од јавниот повик, Комисијата им доставува покана за учество на електронската аукција со корисничко име и шифра,  датум и време кога ќе се спроведе аукцијата и упатство за користење на електронскиот систем за електронска аукција за доделување на на рибите на користење за вршење стопански риболов по пат на концесија, а на подносителите на понудите кои не доставиле комплетна документација им доставува известување дека нема да учествуваат на електронската аукција.

Подносителите на понуди кои доставиле комплетни понуди согласно со јавниот повик и тендерската документација, на денот на спроведување на јавната аукција се регистрираат на интернет страницата наведена во покана за учество на јавната аукција, по што имаат право на учество на јавното наддавање.

Електронската аукција ќе се одржи доколку по објавата се пријавил и само еден учесник кој ги исполнува условите дадени во јавниот повик и тендерската документација и направи едно постапно наддавање над почетната цена.

Електронската аукција започнува со објавување на почетната цена и се спроведува по пат на наддавање од страна на учесниците. За успешно спроведена постапка на јавно наддавање потребно е да има најмалку едно постапно наддавање над почетната цена, а не може да трае пократко од 15 минути.

Висината на минималниот чекор на зголемување на вредноста изнесува најмалку 1% од процентот за концесиски надоместок утврден во член 46 од овој закон.

Електронската аукција се смета за завршено во моментот на истекот на времето определено во објавата, при што доколку во истекот на последните две минути од определеното време за траење на јавното наддавање од страна на учесниците е дадена понуда, крајниот рок за завршување на јавното наддавање се продолжува за уште две минути, а ќе заврши кога за период од следните две минути нема нова дадена понуда.

Електронската аукција продолжува неограничено се додека во временски интервал од две минути има нова понуда.

Член 42-в

За најповолен понудувач се смета учесникот на јавното наддавање кој понудил највисок процент како концесиски надоместок за доделување на рибите на користење за организирање на рекреативен  риболов по пат на концесија.

Комисијата по завршувањето на јавната аукција изготвува записник за спроведеното јавно наддавање, кој е составен дел од писмениот извештајот за евалуација со предлог за избор на најповолна понуда. Извештајот се доставува до концедентот. 

Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство воспоставува, управува и оперира со електронскиот систем за електронска аукција за давање на рибите за организирање на рекреативен риболов по пат на концесија. 

Член 13

Во членот 44 во ставот 1 зборот  “особено”  се брише.

Точките “6, 8,11,12,17,19 и 20” се бришат.

Ставот 2 се брише.

Член 14
Во членот 46 во ставот 1 после зборот “изнесува” се додава зборот “најмалку”.

Член 15
Во членот 47 во ставот 1 во алинејата 1 зборот  “подрачје”  се заменува со зборот “вода”.

Член 16
Во членот 51  во ставот 2  точката на крајот на реченицата  се брише и се додаваат зборовите “не повеќе од 7.000,00 денари.”.
Член 17
Во членот 63 во ставот 2 во алинејата 4 зборовите “извод од регистар на објекти и оператори со храна”  се заменуваат со зборовите “доказ за регистрирано одгледувалиште”.

Член 18
Во членот 107 после ставот 2 се додава нов став 3 кој гласи:


„Државниот инспекторат за земјоделство до Владата на Република Македонија на секои шест месеци доставува Извештај за извршен инспекциски надзор над спроведување на обврските на концесионерите утврдени во договорот за концесија.”.

Во ставот 3 кој станува став 4 зборовите “Управата за ветеринарство”, се заменуваат со зборовите  “Агенција за храна и ветеринарство”
Член 19
На постапките за доделување на концесија на рибите, како и договорите склучени до денот на влегување во сила на овој закон ќе се применуваат одредбите од Законот за рибарство и аквакултура (“Службен весник на Република Македонија” бр. 7/08, 67/10, 47/11, 53/11, 95/12, 164/13 и 116/14).

Член 20
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ЗА ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА РИБАРСТВО И АКВАКУЛТУРА

Со донесувањето на предложениот закон ќе се овозможи доселување на концесијата по критериумот највисок понуден концесиски надоместок, со електронска аукција и се утврдува започнувањето на постапката за доделување на секоја следна концесија за вршење стопански и организирање рекреативен риболов. Исто така се задолжува инспекторатот за вршење редовни контроли над спроведување на обврските на концесионерот и редовно доставување извештаи (на секои шест месеци) за текот на концесијата. 

II.
МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Нема.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Нема

IV. ОДРЕДБИ КОИ СЕ МЕНУВААТ
Член 2

(поими)
Во смисла на овој закон одделни поими го имаат следново значење:
1. Автохтони (домородни) видови риби се видови риби кои природно и примарно живеат во одредена риболовна вода; 
2. Аквакултура е одгледување, репродукција и исхрана на риби во рибници, полурибници, кафези, оризишта и други одгледувалишта.

3. Алохтони (недомородни) видови риби се оние видови риби кои природно и примарно не живеат во одредена риболовна вода;
3-а.Брег е природно формирана граница меѓу риболовната вода и копното;

4. Вештачки езера се сите стоечки водени базени направени од човекот, акумулациони езера и езера настанати како резултат на искористување на минерални суровини;

5. Вештачко мрестилиште е рибник или дел од рибник каде се обезбедени специфични хидрографски услови со кои се овозможува размножување на одделни видови риби; 

6. Годишен извештај е документ кој задолжително го изработува концесионерот (корисникот на риболовното право) секоја година на крајот на риболовната сезона;

7. Годишен план е документ (акт) потребен за спроведување на риболовната основа во текот на календарската година;

8. Далјан е вештачка преграда на одреден водотек и служи исклучиво за лов на јагула;
9. Дневен улов е дозволениот улов на рибарот, односно риболовецот во текот на еден ден;

10. Загрозени видови риби се риби за кои е утврден тренд на драстично намалување на густините на нивните популации од овластена установа;

11. Дозвола за рекреативен риболов е исправа врз основа на која риболовците можат да вршат рекреативен риболов;

12. Заштита на рибите е збир на мерки кои се спроведуваат заради зачувување и одржување на условите за долгорочно и одржливо користење на рибите;

13. Излов е начин на лов кој се применува во рибници или при селективен и мелиоративен риболов во риболовните води:

14. Икра е полов продукт кој се добива од матици од женски пол;

15. Интродуцирани (внесени) видови риби се оние видови риби кои се внесени во одредена риболовна вода во која природно и примарно не живееле;
16. Информациски систем во рибарството е компјутерски поддржан систем за собирање, обработка и приказ на податоците како и на информациите во врска со вршењето на сите активности кои ги уредува овој закон;

17. Ихтиомаса е вкупната количина на риба во одредена риболовна вода во одреден момент;

18. Јувенилни риби се сите облици на развојни фази на рибите кога се уште немаат достигнато полова зрелост;

19. Кафез e рибник или дел од рибник, (платформа за акватултура), во кој рибите се чуваат во ограден простор со мрежа, поставен во риболовна вода; 

20. Конзервација е акт на конзервирање, заштита од наштетување или загуби во биолошката разновидност во природните ресурси;

21. Ларва е фаза на развиток на рипчето од неговото излупување од икра до ресорпција на вителусната (жолточната) кесичка;

22. Легитимација за стопански риболов е исправа врз основа на која рибарите можат да вршат стопански риболов;

23. Личинка e прва фаза на развој на подмладокот, мало рипче непосредно по конзумирањето на вителусната кесичка;

24. Ловостој е временски период во кој е забрането ловење и ставање во промет на одредени видови риби, освен рибите произведени од аквакултура;

25. Мамец е сето она со што се мами и лови риба, а е во рамките на дозволените риболовни средства и опрема за вршење на рекреативен и спортски риболов;

26. Матица е полово зрела риба без оглед на полот;

27. Матичен материјал се селектирани полово зрели матици од кои се добива икра и млеч;

28. Мелиоративен риболов е риболов кој се изведува со цел драстично намалување на популацијата на одреден вид риба;

29. Млеч е полов продукт кој се добива од матици од машки пол;

30. Одржливо рибарство e стопанисување и експлоатација на рибите преку риболов со спроведување на соодветни интерванции, особено во репродукцијата и спроведување на соодветни мерки за зголемување на густините и интензификација на производството. Подразбира планирано внесување (порибување) на риби во риболовните води; 

31. Oплодена икра е икра која е добиена по мешање на половите продукти од машките (млеч) и женските (икра) матици;

32. Подмладок се јувенилни риби односно полово не созреани риби;

33. Полурибник е ограничен, затворен воден простор на земјоделско или друго земјиште, микроакумулација или вештачко езеро добиено со ископување на руда, земја или песок, кој се користи за одгледување на риби (аквакултура) и риболов, а не може да се празни и да се полни со вода по желба;

34. Порибителен материјал е оплодена икра, ларви, личинки, подмладок и матици кои потекнуваат од регистриран репроцентар и од регистриран рибник за производство на порибителен материјал наменет за промет;
35. Порибување е планско внесување на одредени видови риби во риболовна вода со цел да се зачува оптималната структура и густините на рибите, а се врши врз основа на риболовна основа и годишен план; 

36. Природно плодиште е дел од риболовна вода или друг воден простор кој има специфични хидрогравски карактеристики со кои се овозможува размножување на одделни видови риби;

37. Оризиште е оризова нива во која како секундарна гранка може да се одгледуваат риби;

38. Рекреативен риболов е лов на риба со дозволен риболовен прибор и опрема заради рекреација;

39. Рекреативен риболовец е лице кое лови риба со дозволен риболовен прибор и опрема и поседува легитимација и дозвола за рекреативен риболов;

40. Рекреативна зона е дел или цела риболовна вода од езеро или национален парк на која може да се врши рекреативен и спортски риболов;

41. Репродуктивен материјал се икра, млеч и јувенилни риби, добиени при мрест на матичен материјал, наменети за натамошно одгледување или порибување;

42. Рибар е стопански риболовец вработен кај правното лице – концесионер на рибите  за стопански риболов;

43. Рибарски алат се риболовни средства дозволени за вршење стопански риболов;

44. Рибарски здруженија се сите облици на здружување на концесионерите на рибите за стопански риболов основани заради здружено настапување пред надлежните органи, организација на ловот и внесувањето на рибите во промет запишани во регистарот на концесионери;

45. Регистар на концесионери е евиденција на рибарски и риболовни здруженија на кои им е дадена концесија на рибите од риболовни подрачја, риболовни зони, риболовни ревири и рекреативни зони кој се води во министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство;

46. Рибник е објект за аквакултура кој може по потреба да се празни и полни со вода, а во зависност од начинот на користење на водата рибниците можат да бидат рибници со затворен систем на одгледување и рибници со отворен систем на одгледување;

47. Риболов е стопанисување и експлоатација на рибите по пат на нивно ловење со дозволени риболовни средства, без да се прават интервенции во процесот на растењето и размножувањето на рибата;

48. Риболовен прибор се средства со кои се врши рекреативен и спортски риболов;

49. Риболовен ревир е дел или цела река со нејзините притоки на која може да се врши рекреативен и спортски риболов;

50. Риболовна зона е дел од риболовна вода на која може да се врши стопански риболов, а не е прогласена за риболовно подрачје;

51. Риболовна опрема е средство со кое се овозможува употреба на риболовен алат и прибор (чамец, пента);

52. Риболовна основа е стручна студија со која се определува начинот на стопанисување со рибите во одредена риболовна вода;

53. Риболовнo здружение е облик на слободно здружување на граѓаните заради остверување и усогласување на своите интереси при вршење и организирање  на рекреативен риболов; 

54. Риболовни средства се рибарски алат, риболовен прибор и риболовна опрема за вршење риболов;

55. Риболовно подрачје е риболовна вода или дел од риболовна вода на која има услови за изведување на стопански риболов, која е утврдена со овој закон, или која со одлука ја прогласува Владата на Република Македонија;

56. Рибочувар е службено лице кое е стручно оспособено (поседува уверение за положен рибочуварски испит) и овластено (поседува лиценца за обезбедување имот и лица) за вршење на заштита на рибите;

57. Селективен риболов е излов на строго дефинирана возрасна категорија од одреден вид риба, во одреден временски период; 

58. Спортски риболов е организиран лов на риба со дозволена риболовна опрема и прибор во рамките на организирани натпревари од страна на риболовни здруженија и федерацијата;

59. Спортски риболовец  е лице кое поседува спортска легитимација издадена од Македонската риболовна федерација и учествува на организирани натпревари за спортски риболов;

60. Ставање риба во промет e продавање и/или купување риба;

61. Стопански риболов е лов на риби со цел стекнување на економска добивка;

62. Тотален ловостој е временски период во кој е забрането ловење на сите видови риби од одредена риболовна вода;

63. Улов е вкупната уловена количина на риба при вршење на риболов и

64. Чамец е пловен објект изграден од различен материјал чија максимална должина е 15 метри.

Член 16

(риболовна основа)

За секоја риболовна вода на која се врши риболов се изработува риболовна основа. 

Риболовната основа е стручна студија за начинот на стопанисување со рибите во одредена риболовна вода и се изработува за период од 6 години. 

Риболовната основа од став 2 на овој член ја донесува министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство.

Риболовната основа може да се ревидира доколку настанат одредени промени кои влијаат на рибите риболовните води.

Риболовната основа особено содржи:

· податоци за риболовната вода,
· основни хидрографски, физичко-хемиски и биолошки карактеристики на риболовната вода,

· видови и количини на рибите – ихтиомаса,

· мерки за заштита и одржување на рибите,

· количини на дозволен лов по видови риби,

· време во кој е дозволен лов на рибите и најмалата големина на рибите под која не смеат да се ловат по видови,

· минимум и максимум риболовни средства,

· програма на порибување (време, количина и видови на риби),

· мерки за заштита на природните плодишта,

· економска основа за користење на рибите во риболовната вода со предлог за висина на надомест,

· организација на рибочуварска служба и
· определување на риболовни подрачја, риболовни зони, риболовни ревири и рекреативни зони и модел за стопанисување.

Нацрт риболовната основа ја подготвува овластена установа од член 74 на овој закон. Пред донесување на риболовната основа, овластената установа од член 74 на овој закон ја запознава јавноста со содржината на нацрт риболовната основа.
Содржината на риболовнта основа поблиску ја пропишува министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство.
Риболовната основа се објавува во “Службен весник на Република Македонија“.
Член 19

(Совет)

Советот за рибарство и аквакултура (во понатамошниот текст совет) е стручно советодавно тело на министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство во областа на стопанисувањето со рибите и аквакултура.

Советот дава стручни совети и мислења во областа, и тоа за:

· нацрт верзиите на риболовните основи,

· годишните планови и извештаи,

· планираните мерки во програмата за  финансиска поддршка во рибарството и аквакултурата,

· развојни и други проекти,

· предлог-плановите за порибување,

· прописи кои се носат врз основа на овој закон,
· предлозите за долгорочни развојни програми,

· по предлози за воведување на неавтохтони видови риби и
·  други стручни совети и мислења од областа на рибарството и аквакултурата.
Член 26

(концесија за стопански риболов на риболовни подрачја)

Рибите од риболовните подрачја за стопански риболов се даваат на концесија на домашни и странски правни лица по пат на јавен повик на начин и под услови утврдени со овој закон и Законот за концесии и јавно приватно партнерство. 

Јавниот повик од ставот 1 на овој член особено содржи:

· предмет на концесијата (природа и елементи на концесијата и место и локација за кој се доделува концесијата);

· период за кој се доделува концесијата;

· рок за поднесување на пријави;

· адреса на која се доставуваат понудите;

· јазик на кој треба да биде напишани понудите;

· надоместок за тендерската документација;

· лични, технички и финансииски услови кои треба да ги исполнат кандидатите;

· критериуми според кои се врши изборот на најповолна понуда;

· минималниот износ на надоместок за концесија и

· име и адреса на надлежниот орган за одлучување по жалба и информации за крајни рокови за поднесување на жалби.

Член 27

(услови)

Заинтересираните правни лица кои учествуваат на јавниот повик од член 26 став 1 на овој закон, освен условите пропишани со Законот за концесии и јавно приватно партнерство мора да ги исполнуваат следните услови:

· да бидaт регистрирани за вршење дејност рибарство;

· да имаат вработено најмалку едно лице со високо образование од областа на  природните науки (рибарство) или договор за соработка со научна или образовна установа од областа на рибарството и
· да располагаат со минимум опрема потребна за вршење риболов утврдена во риболовната основа од член 16 на овој закон.

Член 29

(содржина на договорот)
Меѓусебните односи за користењето на рибите од риболовните подрачја се уредуваат со договорот за концесија за период од шест години.

Договорот од став 1 на овој член содржи:

1. вовед;

2. договорни страни;
3. дефиниција на поимите;
4. цел и предмет на договорот;
5. период за кој договорот е склучен;
6. имотните права на договорните страни;
7. поделбата на ризикот и придружните трошоци;
8. финансиски гаранции;
9. плаќања на договорните страни;
10. настани кои мопжат да предизвикаат штета и начинот на постапување на договорните страни во случаи на нивно настанување;
11. договорна казна;
12. полиси за осигурување;
13. последици од неисполнување на договорните обврски;
14. право на надзор од страна на концедентот;
15. виша сила;
16. престанок на договорот;
17. заштита на животната средина;
18. доставување на известување во текот на договорениот период;
19. заштита на интелектуална сопственост;
20. стандарди за квалитетот при извршување на концесијата;
21. склучување поддоговори;
22. важечко право;
23. јазик на договорот;
24. решавање на споровите што произлегуваат од договорот;
25. влегување во сила на договорот;
Кон договорот од ставот 2 на овој член се приложуваат и:

1. додаток за стандарди на квалитет на извршување на договорот;

2. матрица за поделба на ризикот;
3. одлука за изборот на најповолна понуда;
4. тендерска документација;
5. понуда на избраниот понудувач;
6. извод од трговскиот регистар и статутот(основачкиот акт) на приватниот партнер;
7. гаранција за навремено и квалитетно извршување на договорот;
8. гаранција на матичната компанија за Друштвото за посебна намена и
9. деловен план на концесионерот.
Член 35

(концесија за стопански риболов во риболовни зони)

Рибите од риболовните зони од член 12 од овој закон се даваат на  концесија на домашни и странски правни лица по пат на јавен повик на начин и услови утврдени со овој закон. 

Рибите од риболовните зони се даваат на концесија за период од шест години.  

За давање на концесија на риболовните зони од став 1 на овој член се применуваат одредбите од членовите 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 и 33 на овој закон.

Член 40

(рекреативен  и спортски риболов) 

Рекреативен риболов може да се врши на риболовните ревири и рекреативните зони од член 12 на овој закон. 

Спортски риболов може да се врши согласно член 54 став 1 на овој закон.

Член 41

(рекреативен риболов)

Рекреативниот риболов на риболовните ревири и рекреативните зони  може да организираат риболовни здруженија и и правни лица од членот 27 на овој закон.

Член 42

(концесија за рекреативен риболов на риболовни ревири и рекреативни зони)

Рибите од риболовните ревири и рекреативните зони се даваат на концесија за организирање на рекреативен риболов врз основа на јавен повик на начин и под услови утврдени со овој закон.

Одлуката за распишување и условите за јавниот повик за организирање на рекреативен риболов ги донесува Владата на Република Македонија на предлог на министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство.

Одлуката од ставот 2 на овој член особено содржи:

· образложение за оправданоста за доделување на концесијата;

· назначување на целите на концесијата;

· предмет на коцесијата;

· начинот и рокот во кој ќе биде спроведена постапката и

· висината на надоместокот за издавање на тендерската документација.“

По ставот 3 се додава нов став 4 кој гласи:

        „Јавниот повик од став 1 на овој член особено содржи:
· предмет на концесијата (природа и елементи на концесијата и место и локација за кој се доделува концесијата);

· период за кој се доделува концесијата;

· рок за поднесување на пријави;

· адреса на која се доставуваат понудите;

· јазик на кој треба да биде напишани понудите;

· надоместок за тендерската документација;

· лични, технички и финансииски услови кои треба да ги исполнат кандидатите;

· критериуми според кои се врши изборот на најповолна понуда;
· минималниот износ на надоместок за концесија и

· име и адреса на надлежниот орган за одлучување по жалба и информации за крајни рокови за поднесување на жалби.“

Постапката за јавен повик од ставот 1 на овој член се спроведува согласно со членот 26 од овој закон.

Член 44

(  Содржина на договорот)
Меѓусебните односи за користење на рибите од риболовните ревири и рекреативни зони се уредуваат со договор, кој особено содржи:

1. вовед;
2. договорни страни;
3. дефиниција на поимите;
4. цел и предмет на договорот;
5. период за кој договорот е склучен;
6. имотните права на договорните страни;
7. поделбата на ризикот и придружните трошоци;
8. финансиски гаранции;
9. плаќања на договорните страни;
10. настани кои мопжат да предизвикаат штета и начинот на постапување на договорните страни во случаи на нивно настанување;
11. договорна казна;
12. полиси за осигурување;
13. последици од неисполнување на договорните обврски;
14. право на надзор од страна на концедентот;
15. виша сила;
16. престанок на договорот;
17. заштита на животната средина;
18. доставување на известување во текот на договорениот период;
19. заштита на интелектуална сопственост;
20. стандарди за квалитетот при извршување на концесијата;
21. склучување поддоговори;
22. важечко право;
23. јазик на договорот;
24. решавање на споровите што произлегуваат од договорот;
25. влегување во сила на договорот;
Кон договорот од ставот 2 на овој член се приложуваат и:

1. додаток за стандарди на квалитет на извршување на договорот;

2. матрица за поделба на ризикот;
3. одлука за изборот на најповолна понуда;
4. тендерска документација;
5. понуда на избраниот понудувач;
6. извод од трговскиот регистар и статутот(основачкиот акт) на приватниот партнер;
7. гаранција за навремено и квалитетно извршување на договорот;
8. гаранција на матичната компанија за Друштвото за посебна намена и
9. деловен план на концесионерот.
Член 46

(надомест)

Надоместокот за концесија за рекреативен риболов изнесува 10% од наплатениот надоместок за вкупно издадените дозволи на годишно ниво .

Надоместокот од ставот 1 на овој член е приход на Буџетот на Република Македонија.

Член 47

(измена и еднострано раскинување на договорот за концесија за рекреативен риболов)

Договорот за концесија за рекреативен риболов, покрај во случаите предвидени со член 41 Законот за концесии и јавно приватно партнерство може да се изменува и во случај на:

- промена на намената на одделни делови од риболовното подрачје;

- привремени ограничувања, прекини или прилагодувања на водното право и

- заштита на природата или за изградба на објект или извршување на дејност од јавен интерес.
Договорот за концесија за рекреативен риболов, покрај во случаите предвидени со член 44 Законот за концесии и јавно приватно партнерство може еднострано да се раскине од страна на концедентот и во случај концесионерот да:

 - не ги спроведува мерките предвидени во риболовната основа од членот 16 и годишниот план од членот  17 на овој закон,

-  со незаконски начин на стопанисување ги влошува хидролошките, физичко-хемиските и биолошките особини на водата.
Член 51

(надомест за издавање на дозволите за рекреативен риболов)

За издавање на дозволата за рекреативен риболов од член 50 став 2 се определува надоместок.

Надоместокот за издавање на државната дозвола од членот 50 став 2 алинеја 1 од овој закон со решение на годишно ниво го определува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. Надоместокот е во висина на највисокиот определен надоместок за идавање на годишната дозвола од членот 50 став 2 алинеја 2 на овој закон зголемена за два пати.

Висината на надоместокот за издадената дозвола од членот 50 став 2 алинеи 2, 3, 4 и 5 на годишно ниво ја определуваат концесинерите на риби по предходно добиена согласност од министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство. 

Член 63

(дозвола за аквакултура)

Дозволата за аквакултура се издава на субјекти запишани во регистарот од член 61 на овој закон по претходно поднесено барање до Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Кон барањето задолжително се приложуваат:

· проект за изградба на рибник составен од градежен дел, технологија на производство и финансиски дел (за полурибник се доставува скица на полурибникот со основните топографски, географски и хидрографски карактеристики),

· дозвола за користење на водата,
· одобрение за употреба на градба (не се доставува за кафез, полурибник и оризиште),

· решение за одобрување на елаборат за заштита на животната средина и
· извод од регистар на објекти и оператори со храна. 

Министерсвото за земјоделство, шумарство и водостопанство, во рок од 30 дена од денот на поднесување на барањаето за издавање на дозвола за аквакултура донесува решение, со кое одлучува по барањето за издавање на дозвола за аквакултура.

Доколку Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство не издаде дозвола за аквакултура, односно не донесе решение за одбивање на барањето во рокот од ставот 3 на овој член подносителот на барањето има право во рок од три работни дена од истекот на тој рок да поднесе барање до писарницата на министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство, за донесување на решение по поднесеното барање, односно да издаде дозвола за аквакултура.

Формата и содржината на барањето од ставот 3 на овој член ги пропишува министерот  за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Кон барањето за издавање на дозвола за аквакултура подносителот на барањето доставува и копија од барањето од ставот 3 на овој член.

Министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство е должен во рок од пет работни дена од денот на приемот на барањето од ставот 4 на овој член до писарницата на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство да донесе решение со кое барањето за давање на дозвола за аквакултура е уважено или одбиено. Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на министерството.

Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не донесе решение во рокот од ставот 6 на овој член, подносителот на барањето може да го извести државниот управен инспекторат во рок од пет работни дена.

Државниот управен инспекторат е должен во рок од десет дена од денот на приемот на известувањето од ставот 8 на овој член да изврши надзор во Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни дена од денот на извршениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

Инспекторот од државниот управен инспекторат по извршениот надзор согласно со закон донесува решение со кое го задолжува министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство во рок од десет дена да одлучи по поднесеното барање, однесне да го уважи или одбие барањето и да го извести инспекторот за донесениот акт. Кон известуваето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање.

Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи во рокот од ставот 10 на овој член, инспекторот ќе поднесе барање за поведување пркршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кој министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство ќе одлучи по поднесеното барање за што во истиот рок ќе го извести инспекторот за днесениот акт. Кон известувањето се доставува копија од актот со кој одлучил по поднесеното барање. Инспекторот во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

Доколку министерот за земјоделство, шумарство и водостопанство не одлучи и во дополнителниот рок од ставот 10 на овој член, инспекторот во рок од три работни дена, ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител и во тој рок ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

Доколку инспекторот не постапи по известувањето од ставот 10 на овој член, подносителот на барањето во рок од пет работни дена има право да поднесе приговор до писарницата на директорот на Државниот управен инспекторат.

Доколку директорот нема писарница, барањето се поднесува во писарницата на седиштето на Државниот управен инспекторат.

  Директорот на Државниот управен инспекторат е должен во рок од три работни дена да го разгледа приговорот од ставот 13 на овој член и доколку утврди дека инспекторот не постапил по извесувањето од подносителот на барањето од ставовите 9 и 10 и/или не поднесе пријава согласно со ставовите 11 и12 на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе барање за поведување прекршочна постапка за прекршок утврден во Законот за управната инспекција за инспекторот и ќе определи дополнителен рок од пет работни дена во кои инспекторот ќе изврши надзор во Министерството за земјоделство, шумарство и  водостопанство дали е спроведена постапката согласно со закон и во рок од три работни денот од денот на изврчениот надзор да го информира подносителот на барањето за преземени мерки.

 Доколку инспекторот не постапи и во дополнителниот рок од ставот 14 на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат ќе поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител против инспекторот и во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето за преземените мерки.

Во случајот од ставот 15 на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат веднаш, а најдоцна во рок од еден работен ден ќе овласти друг инспектор да го спроведе надзорот веднаш.

Во случаите од ставот 16 на овој член, директорот на Државниот управен инспекторат во рок од три работни дена ќе го информира подносителот на барањето.

Доколку директорот на Државниот управен инспекторат не постапи согласно со ставот 14 од овој член, подносителот на барањето може да поднесе пријава до надлежниот јавен обвинител, во рок од осум работни дена. 

Доколку министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство не одлучи во рок од ставот 12 на овој член, подносителот на барањето може да поведе управен спор пред надлежниот суд.

Постапката пред Управниот суд е итна.

Подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член се донесува во рок од 15 дена од денот на влегувањето во сила на овој закон. 

По донесуваљњето на подзаконскиот акт од ставот 5 на овој член истиот веднаш, а најдоцна во рок од 24 часа се објавува на веб страницата на Министерството за земјоделство, шумарство и  водостопанство.

Формата и содржината на дозволата од ставот 1 на овој член, како и формата на барањето од ставот 2 на овој член ги пропишува министерот за земјоделство, шумарство и  водостопанство.

Член 107

(надзор)

Надзор над спроведување на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство.

Инспекциски надзор над спроведување на одредбите од овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон врши Државниот инспекторат за земјоделство преку државни инспектори за земјоделство.

Надзор над спроведување на здравствената заштита на рибите врши Управата за ветеринарство.

